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Anotace

Diplomová práce „Komunika�ní aktivity letišt� Praha-Ruzyn� od roku 2007 do

sou�asnosti“ mapuje zp�sob, jakým se spole�nost Letišt� Praha staví k marketingové

komunikaci za obsažené období. Jelikož je práce vázaná na ve�ejn� dostupné prameny,

popisuje obsáhleji komunikaci sm��ující k ve�ejnosti a komunikaci k partner�m mapuje

jen do té míry, do jaké ji uvád�jí ve�ejné zdroje; nemluv� o komunikaci

k zam�stnanc�m spole�nosti, o které existuje opravdu velice málo informací. Práce se

snaží vymezit cílové skupiny tak, jak je oslovují jednotlivé složky marketingové

komunikace. Je t�eba zd�raznit, že v sou�asné dob� dochází k integraci jednotlivých

nástroj� marketingového mixu. Proto od sebe nelze striktn� odd�lit reklamu a PR a ob�

složky jsou do sebe vzájemn� provázané. Jednotlivé kampan� popsané v této práci

nesou p�ívlastek komunika�ní a jsou kompilací jednotlivých nástroj� obracejících se na

ve�ejnost, partnery a zam�stnance. Stejn� tak �asto vznikají spoluprací mezi více

agenturami. Zcela zásadní je pro Letišt� Praha komunikace vlivu na životní prost�edí

a na život lidí v bezprost�ední blízkosti, které se práce dopodrobna v�nuje a pop�ípad�

hodnotí.

Annotation

Diploma thesis "Communication Activities of Prague Airport since 2007 till Present"

charts the way the company have been building its marketing communications activities

in the studied period. Since the thesis depends on publicly available sources, it more

fully describes the communication towards the public audiences while the

communication towards partners is mapped only with regard to public information. Due

to the same reason the thesis contains a very few facts about a communication between

company and employees. The thesis tries to define the target audiences as they are

addressed by the various components of airport’s communication. It should be noted

that at present there is integration of the various instruments of the marketing mix. For

this reason advertising and PR can not be strictly distinguished, because these two

components are interrelated to each other. Each campaign described in this work carries

the attribute of communication and they are a compilation of tools turned to the public,

partners and employees. Likewise, often there is a collaboration between several

agencies. The communication of airport’s environmental impact and impact onto the

lives of people in the vicinity is essential and this kind of communication is essential for

proper functioning of the company.
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1. Úvod

V posledních letech se objevuje celá �ada záv�re�ných vysokoškolských prací,

které si jako téma zvolily pražské mezinárodní letišt�. V drtiv� v�tšin� se jedná o práce

z ekonomicky zam��ených obor�, �emuž odpovídá i obsah.

Cílem této práce je p�edevším komplexní pohled na komunika�ní aktivity Letišt�

Praha sm��ující k r�zným cílovým skupinám. Ruzy�ské letišt� m� zaujalo z toho

d�vodu, že velké státem vlastn�né podniky budí vždy trochu kontroverzi ve vnímání

ve�ejnosti. Letišt� Praha je podnik ve vlastnictví státu s p�evažujícím monopolem

v mezinárodní letecké doprav� v �eské republice. Tyto dva fakty – tedy velikost oproti

dalším �eským mezinárodní letištím a stoprocentní vlastnický podíl státu �eská

republika – budí dojem, že komunikace v tomto p�ípad� zkrátka není zapot�ebí. I když

komunika�ní aktivity Ruzyn� nejsou na první pohled p�íliš viditelné, ur�it� nejsou

zanedbatelné. By historie ruzy�ského letišt� sahá daleko do minulosti, otázka

komunikace je záležitostí jeho vývoje až po roce 1989, intenzivní komunikace dnešní

podoby pak spíše poslední dekády. Nové trendy v komunikaci nutí velké firmy udržovat

neustálý komunika�ní tok sm�rem k ve�ejnosti, partner�m i zam�stnanc�m. Jakým

zp�sobem se tohoto úkolu zhostilo letišt� Ruzyn�? O tom bude pojednávat tato práce.
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2. O spole�nosti Letišt� Praha, a. s.

Ruzy�ské letišt� slouží �eské ve�ejnosti více jak 70 let. By je po celou tuto

dobu vnímáno jako nedílná sou�ást Prahy, není od svého po�átku provozováno jedinou

spole�ností. Sou�asný provozovatel letišt� spravuje pom�rn� krátce.

„Spole�nost Letišt� Praha, a. s. vznikla v únoru 2008 v rámci privatiza�ní

transformace ze státního podniku Správa Letišt� Praha, s .p. k 1. 12. 2008 došlo

v souladu s usnesením vlády �eské republiky �íslo 888 ze dne 9. �ervence 2008

k vložení tém�� veškerého majetku státního podniku Správa Letišt� Praha s. p. do

základního kapitálu akciové spole�nosti Letišt� Praha. K tomuto dni Letišt� Praha, a. s.

p�evzala veškerá práva a povinnosti stávajícího státního podniku, jakož i zam�stnance,

podnikatelská povolení, certifikace, licence i všechny procesy a zdroje pot�ebné pro

fungování letišt�. Jediným akcioná�em akciové spole�nosti je �eská republika -

Ministerstvo financí. Orgány akciové spole�nosti tvo�í p�ti�lenné p�edstavenstvo

a dozor�í rada.“1

2.1. Velice stru�ná historie spole�nosti

V této kapitole se pokusím stru�n� nastínit historický vývoj Letišt� Praha.

Vzhledem k tomu, že pan ing. Lubomír Dudá�ek této problematice v�noval celé t�i

knihy, bude to úkol pom�rn� nelehký. Budu se snažit vystihnout klí�ové momenty pro

pražské letišt� a také momenty, které spadají do problematiky marketingové

komunikace.

V období p�ed vznikem �eskoslovenska nem�la Praha žádné oficiální letišt�.

P�ed 1. sv�tovou válkou bylo p�íležitostn� využíváno dostihové závodišt� v Chuchli.

Povále�ný rozvoj letectví si vyžádal urychlené �ešení problematiky pražského letišt�,

a tak se nakonec v první polovin� 20. let za�alo s budováním letišt� nad Vyso�ansko-

Let�anskou plání a Prosekem, dnešním letišt�m v Kbelích. Od zá�í 1920 po dobu

dalších šestnácti let byly Kbely jedinou pozemní základnou mezinárodní civilní letecké

dopravy v Praze. V roce 1923 došlo ke z�ízení státního podniku �eskoslovenské státní

aerolinie (�SA). P�i pátém výro�í vzniku �eskoslovenska v �íjnu téhož roku byl

symbolicky zahájen jejich provoz. Za rok 1923 �SA p�epravily 29 cestujících, 110 kg

zboží a 10 kg pošty. Po sedmi letech úsp�šného provozu za�aly �SA provozovat první

zahrani�ní linku Praha-Brno-Záh�eb. Se vstupem do mezinárodní p�epravy dostala

1 Letišt� Praha. O Letišti Praha [online]. [cit. 20.10.2010]. Dostupné z:
<http://prg.aero/cs/site/o_letisti/o_letisti_praha.htm>.
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�eskoslovenská letadla nové ozna�ení „OK“. Každá akce, kde bylo možné zblízka

shlédnout leteckou techniku, se t�šila mimo�ádnému zájmu obyvatelstva Prahy i okolí.

Letišt� Praha-Kbely záhy p�estalo stíhat rostoucí tempo leteckého provozu, a tak byli

oslovení lete�tí odborníci, kte�í m�li najít vhodné prostory pro vybudování nového

moderního letišt� pro Prahu. Ti se nakonec rozhodli pro vhodný pozemek na ruzy�ské

planin�. P�es dlouhé odkládání došlo k zahájení zemních prací v polovin� roku 1933.

Základní výstavba trvala 44 m�síc� a byla dokon�ena 1. b�ezna 1937. Nové pražské

letišt� vzbuzovalo zájem u mnoha zahrani�ních odborník� a jeho výstavba a koncep�ní

�ešení bylo ocen�no zlatou medailí na Mezinárodní výstav� um�ní a techniky v Pa�íži

p�i p�íležitosti Sv�tové výstavy 1937. 5. dubna 1937 p�istálo na ruzy�ském letišti první

letadlo.

V den vyhlášení Protektorátu �echy a Morava obsadila n�mecká armáda

ruzy�ské letišt� a likvidací všech organizací a složek �eskoslovenského letectví

zahájila období temna �eskoslovenského civilního letectví. Výkonní �eskoslovenští letci

v�tšinou odešli do zahrani�ního odboje, ostatní technický personál musel nastoupit

k práci do továren. Roku 1941 N�mci ukon�ili �innost �SA a tak se jedinou leteckou

spole�ností zajiš ující lety stala Lufthansa. Na konci války se na osvobození letišt�


[…]


návšt�vnosti.

Prostory Letišt� Praha se ukázaly být velice vhodnými jako galerie. Jednotlivé

výstavy jsou u publika velice oblíbené, �asto jsou také prodlužovány. Projekty, na

kterých se podílejí mladí um�lci, pomáhají návšt�vník�m letišt� pochopit proces

globalizace, p�ibližování kultur, rušení bariér a zkracování vzdáleností. Tyto výstavy

jsou také pro �eské um�lce zcela ojedin�lou p�íležitostí p�edstavit se jinému než

domácímu publiku a naopak pro zahrani�ní um�lce seznámit se s �echy. Letištní haly

k expozi�ním ú�el�m p�edur�uje jejich vzdušnost, dostatek prostoru i sv�tla. Díla tak

118 Letišt� Praha. Výstava Czech Fashion Live/�eská móda žije 2010 [online]. 21.7.2010 [cit.
28.2.2011]. Dostupné z: <http://www.prg.aero/cs/sluzby-cestujicim/volny-cas-ostatni-
sluzby/vystavy/>.
119 Lagronová, M. Výstava „Celebrity fotí pro �lov�ka v tísni“ byla prodloužena do konce ledna
[online]. Publikováno 11.1.2011 [cit. 10.3.2011]. Dostupné z: <http://www.prg.aero/cs/o-letisti-
praha/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/vystava-celebrity-foti-pro-cloveka-v-tisni-byla-
prodlouzena-do-konce-ledna/>.
120 Letišt� Praha. Výstava sférických fotografií na Letišti Praha [online]. 15.1.2011 [cit.
28.2.2011]. Dostupné z: <http://www.prg.aero/cs/sluzby-cestujicim/volny-cas-ostatni-
sluzby/vystavy/>.
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mohou velice dob�e vyniknout. Navíc pomáhají k oživení moderní architektury letišt�

a slouží k odlišnému zp�sobu trávení volného �asu cestujících.
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4. Záv�r

P�i psaní této diplomové práce se mi neustále da�ilo nacházet nové a nové

informace a záv�rem m� p�ekvapilo, až jak daleko se mi poda�ilo dojít nap�íklad

v popisu reklamních aktivit, a to v�. agentur, které jsou za n� odpov�dné. Bylo velice

zajímavé objevovat informace o nominacích na ceny za povedené reklamy a reklamní

kampan�, které, jak už to tak bývá, ve�ejnost p�íliš nezasáhly. Naopak v oblasti PR

z�stal od po�átku po�et materiál� tém�� nerozší�en, nebo i p�esto, že PR aktivity letišt�

jsou všeobecn� hodn� propracované a rozší�ené, informace o nich se nacházejí

soust�ed�né de facto pouze na internetových stránkách Letišt� Praha a z�ejm� nejsou

natolik atraktivní pro média, aby je p�evzala. Kvalita PR aktivit také vyplývá ze zjišt�ní,

že po roce 2007, kdy byly intenzivn� nastartovány programy na podporu stakeholders,

se v médiích již tém�� neobjevují negativní ohlasy na spole�nost Letišt� Praha, takže PR

plní své cíle a utvá�í prost�edí vhodné pro správné fungování spole�nosti k uspokojení

všech zú�astn�ných stran. Velice d�ležitou okolností bylo také zjišt�ní, že nelze striktn�

odd�lovat komunikaci B2B od B2C, nebo jsou tyto dv� odv�tví provázána minimáln�

osobou cestujícího, který je pov�tšinou klientem n�kolika subjekt� v rámci letišt�, a ty

jsou vzájemn� v partnerském vztahu. Proto také v�tšina kampaní odpovídala

integrované marketingové komunikaci a sdružovala v sob� prvky reklamy, PR, interní

i externí komunikace. Hlavní cíl práce zmapovat zp�soby, jakým ruzy�ské letišt�

komunikuje, byl napln�n do té míry, do jaké existovaly ve�ejné informace, což se

nakonec z mé strany uspokojiv� poda�ilo i v segmentu B2B. U n�kterých kapitol jsem si

dovolila napsat malé shrnutí s osobním názorem na zp�sob, jakým letišt� daný problém

�eší.
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Summary

During writing this bachelor thesis, I managed to find more relevant information,

than I originally expected. Finally, I was very surprised by the amount of uncovered

data related to advertising activities including information about the participating

agencies. It was very interesting to reveal new insights about prize nominations for the

successful advertising companies and campaigns; this, typically, did not reach the

public. On the contrary, the number of materials for PR chapters remained almost

unchanged since the beginning of work on this thesis. The reason being Prague Airport

takes good care of this kind of communication and it concentrates all the material at one

place, it’s web page. This information is not very attractive for media, so they don’t use

it very frequently. The quality of PR activities is evidenced by the fact that since 2007,

when massive PR activity toward stakeholders was started, media almost didn´t reflect

negative feedback towards Prague Airport. Therefore PR activities create a suitable

environment for the problem less functioning of the company. Importantly, it was

established that it is impossible to separate comunication B2B from B2C, because these

two group are interrconnected at least by the person of passenger who is in the most

cases also a client of more partner subjects operating at Prague Airport. This is why all

the campaigns were rather complete communication uniting advertising, PR internal and

external communication than just advertising,. The main goal of this thesis, to describe

the main ways how the Prague Airport communicates, was achieved as far as the public

shared information permitted. Also, the partners comunication was satisfactorily

mapped. I took libertysummarize some chapters with my personal views at some

communication approaches of the airport.
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Obrázky

Obrázek 1: Sou�asné logo Letišt� Praha

Obrázek 2: Reklama Letišt� Praha na letadle spole�nosti Travel Service k oslav� výro�í 70 let
od založení letišt� (na ocase stroje je vid�t starší verze loga Letišt� Praha používaná do roku

2008)

Obrázek 3: Logo kampan� Prague loves you z roku 2010