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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Daniela Miketová
Název práce: Komunikační aktivity letiště Praha-Ruzyně od roku 2007 do současnosti
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köppl Daniel

Pracoviště: FSV - Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra marketingové komuniace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se drží původních tezí a drobné posuny, ke kterým v průběhu práce došlo jsou k prospěchu výsledné
podoby. K prospěchu je pak především to, že v rozsahu, oproti původním tezím, nabrala na významu samotná
analýza komunikačních aktiv na úkor "obecnějších" témat jako byla např. společenská odpovědnost.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vcelku pečlivou analýzou komunikačních aktivit letiště, která splňuje všechny atributy, které lze od
bakalářské práce očekávat. Pro úplnou analýzu tohoto subjektu práci rozhodně chybí důslednější pohled na
zahraniční aktivity této společnosti a na B2B komunikaci, kterou tento subjekt vede s leteckými dopravci. Jak
jsem však již upozornil, rozsah bakalářské práce však takto vyčerpávající pojetí nedovoluje, takže absenci výše
uvedených témat nelze považovat za nějakou zásadní chybu. I proto, že tato skutečnost je svým způsobem
nastíněna v kapitole 2,3 (ve výčtu zákazníků však není uvedena skupina pronajímatelů prostor na letišti).
Autorce se každopádně podařilo popsat stávající stav komunikačních aktivit letiště, i když je například škoda, že
se jí nepodařilo dostat k výzkumům, které si tato společnost o sobě zadává. Především proto, že by jí jistě
pomohly při jejích některých analytických závěrech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zcela bez problémů splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. V určitých pasážích se sice autorka
dostává z akademického stylu práce k mírně publicistické (např. str. 19 - "Ač by se to na první pohled nezdálo,
oblastí činnosti letiště není jen létání nebo str. 26 - "Informace na kterou se mi podařilo narazit…") Určité
připomínky lze mít i k šíři odborné literatury, které autorka využila. V některých případech si totiž autorka
usnadňuje řešení problémů využitím neadekvátních zdrojů (např. str. ). V jiných případech pak poněkud
nekriticky přebírá informace ze zdrojů, u kterých je na místě větší opatrnost (např. str. 35, kde je využitý jako
zdroj tisková zpráva PR agentury).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Hlavní přednost uvedené bakalářské práce je především v její druhé polovině, kde autorka prokazuje dobrou
znalost tématu i své schopnosti analytické práce. Je škoda, že v první části se autorka hledala a dopouštěla se
zbytečných chyb nebo unáhlených soudů aniž by je měla dostatečně podložené. Celkově však lze předloženou
práci hodnotit pozitivně, protože autorka dostatečně prokázala svojí schopnost samostatné analytické práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Porovnejte, prosím, marketingový přístup pražského letiště s některým obdobným v zahraničí?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!